4

дело № 5-242-28-507/2024
УИД 26MS0097-01-2024-002482-62

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

город Ставрополь 								     23 августа 2024 года

Мировой судья судебного участка № 3 Октябрьского района города Ставрополя Шетогубов П.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Кузьминова С.В., №, зарегистрированного и проживающего по адресу: №,

установил:

из протокола об административном правонарушении 26 ВК № 451935, составленного 02 июня 2024 года инспектором ДПС ОСБ ДПС ГИБДД города Ессентуки ГУ МВД России по Ставропольскому краю, следует, что 11 декабря 2023 года в 00 часов 01 минуту в №, Кузьминов С.В. совершил нарушение части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не оплатил в установленный законом срок административный штраф по постановлению № 18810526230928081484 от 18 сентября 2023 года по части 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в размере 500 рублей, постановление вступило в законную силу.

В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кузьминов С.В. не явился, о времени и месте его проведения извещался надлежащим образом и в срок, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80097998654182.
В связи с наличием сведений о надлежащем извещении привлекаемого лица о времени и месте судебного заседания, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие в порядке части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, – влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Кузьминов С.В. по постановлению по делу об административном правонарушении № 18810526230928081484 от 28 сентября 2023 года был подвергнут административному наказанию по части 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. По истечении шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу о наложении административного штрафа, Кузьминов С.В. в установленный законом срок не оплатил административный штраф, и не представил копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа.
Постановление вступило в законную силу 11 октября 2023 года. Кузьминов С.В. был обязан оплатить административный штраф не позднее 10 декабря 2023 года. Таким образом, датой совершения административного правонарушения является 11 декабря 2023 года.
Местом совершения административного правонарушения является адрес постоянного проживания (регистрации) Кузьминов С.В.: №.

Виновность Кузьминова С.В. в неуплате административного штрафа в установленный законом срок подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 451935 от 02 июня 2024 года;
- сведениями об административных правонарушениях Кузьминова С.В.;
- сведениями о назначенном административном штрафе;
- постановлением по делу об административном правонарушении № 18810526230928081484 от 28 сентября 2023 года;
- сведениями о направлении копии постановления по делу об административном правонарушении;
- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 35590387895574;
- сопроводительным письмом заместителя командира ОСБ ДПС ГИБДД города Ессентуки ГУ МВД России по Ставропольскому краю № 41/3749 от 04 июля 2024 года.
Срок давности привлечения Кузьминова С.В. к административной ответственности не нарушен.
Исходя из конкретных обстоятельств дела, мировой судья не усматривает предусмотренных статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оснований для освобождения Кузьминова С.В. от административной ответственности ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения.
При назначении наказания Кузьминову С.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить Кузьминову С.В. наказание в виде административного штрафа.
В случае рассмотрения дела об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, извещенного надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, назначение наказания в виде административного штрафа по статье, предусматривающей в том числе назначение административного ареста, не является существенным нарушением (Постановление Верховного Суда Российской Федерации от 13 мая 2021 года № 89-АД21-3-К7).

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

признать Кузьминова С.В., №, зарегистрированного и проживающего по адресу: №, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Подвергнуть Кузьминова С.В. административному взысканию в виде штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей в доход государства с перечислением на расчетный счет:

Реквизиты управления по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края для перечисления административных штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесенных мировыми судьями Ставропольского края

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)
ИНН 2634051915, КПП 263401001
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ // УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь
БИК 010702101
Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле банковский счет)
Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле корр. счет банка)
ОКТМО (07 701 000)
КБК 008 1 16 01203 01 9000 140
УИН 0355703700975002422420150

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд города Ставрополя в течение десяти суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                                     П.А. Шетогубов